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Souhrn

Bakalářská práce je literární rešerší k tématu historického vývoje

právního zabezpečení ochrany přírody a vývoje ochrany konkrétních druhů

živočichů. Jádro práce tvoří obecně historický přehled legislativní úpravy

ochrany přírody, který je dokumentován na příkladu velkých šelem (medvěd,

vlk a rys), a popisu jejich výskytu na území České republiky.

Summary

The theme of this bachelor work is the literary research of the historical

development of the juristic aspect of the wardenship of the nature

conservation and the development of the official protection of some particular

animal species. The pivot of the work is the general overview of the legislative

aspect of the nature conservation, which is in particular demonstrated on the

example of the protection of the big beasts of prey (bear, wolf and lynx), as

well as on the description of the occurrence of these species on the territory of

the Czech Republic.

Abstraktum

Die vorgelegte Bachelorarbeit iste eine literarische Recherche zum

Thema der geschichtlicher Entwicklung der rechtlichen Sicherstellung des

Naturschutzes, sowie des Schutzes von konkreten Tierarten. Der Kern der

Arbeit beschäftigt sich mit der allgemein-historischen Übersicht der

legislativen Regelung des Naturschutzes, die am Beispiel des Schutzes der

großen Raubtierarten (Bär, Wolf und Luchs) dokumentiert wird, sowie mit der

Beschreibung des Auftreten jener Raubtierarten im Gelände der

Tschechischen Republik.
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1. Úvod

Téma historie právní ochrany přírody České republiky se zaměřením

na vybrané druhy savců jsem vybíral relativně krátkou dobu. Příroda a

zvířata jsou oblasti, o které se zajímám delší dobu. Ze všech zvířat jsou pro

mne šelmy po celou dobu nejzajímavější. Téma ochrany přírody v oblasti

práva jsem vybíral i proto, že souběžně studuji Právnickou fakultu

Univerzity Karlovy v Praze.

Tato práce je ukázkou, že právo a ochrana přírody jsou velmi úzce

spojeny. Problematika je tak široká, že ji tato bakalářská práce nemůže

postihnout celou. Ochrana přírody je poslední dobou velmi diskutovaným

tématem a mnoho lidí se oproti předchozím dobám o ochranu přírody

skutečně zajímá. Právní úprava této problematiky je podle mého názoru

neoddělitelná a její znalost nebo alespoň povědomí o ní je nezbytné

Obsah této práce je rozdělen ve své podstatě do tří úseků. V první

části práce popisuji a dokumentuji historii, příčiny a vývoj právní ochrany

přírody. V druhé části se věnuji postupu, změnám a vývoji vlastní právní

úpravy ochrany ohrožených druhů a to zejména na území Československé

republiky. V třetí části se již zaměřuji konkrétně na tři typy velkých šelem

v České republice, které si ochranu a to i právní stránce podle mého názoru

zaslouží.
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2. Obecná historie právní ochrany přírody

Celá problematika vzniku ochrany přírody na našem území musí být

uvedena tím, jak sama právní podstata ochrany přírody vznikala a vyvíjela se.

Vývoj ochrany přírody navazuje na to, v jakých fázích vývoje byla daná

společnost, ve které se tato ochrana uplatňovala. První zmínky o ochraně

přírody můžeme nalézt již ve 3. st.př.n.l. na území dnešní Indie, za vlády krále

Ašóky, který dal vytesat 33 nápisů na kamenné sloupy. Tyto Ašókovy edikty

obsahují buddhistické učení a jedna jejich část se věnuje ochraně zvířat,

respektive laskavosti ke zvířatům. Ašóka nezakázal zabíjení zvířat úplně, ale

zakázal bezdůvodné zabíjení a snažil se snížit míru násilí na zvířatech..

V pozdějších dobách začala lidská civilizace mnohem více zasahovat do

přírodního prostředí. Zvyšující se počet obyvatel navýšil nároky na přírodní

zdroje a tím docházelo k postupné degradaci ekosystémů. Největší podíl na

postupné změně přírodního prostředí mělo zemědělství a v pozdějších dobách

průmysl.

První motivy k ochraně přírody byly náboženské, protože chránily určitá

místa z důvodů posvátných a sakrálních. V dobách následujících, se hlavně

s vývojem vlastnictví, pohnutky k ochraně přírody změnily na hospodářské.

Hlavním důvodem byla ochrana vlastního majetku. Negativní vliv na přírodní

prostředí to nezastavilo, pouze postup byl mírnější v tom směru, že již nebylo

možné aby do krajiny zasahoval kdokoliv. Využití krajiny si ponechával

výhradně ke svým účelům její vlastník.

Zhruba lze vývoj právní ochrany přírody charakterizovat jako materiálně

ekonomický. Při snaze chránit určitý živočišný druh, byla motivací snaha

o udržení dostatečného počtu zvěře k lovu a hospodárnému využití. Počátek

důvodů ochrany jednotlivých druhů pro jejich zachování můžeme sledovat až

v moderní době. Na našem území je také patrný tento trend ochrany přírody

pouze z důvodů ekonomických a až druhotně z důvodů ochranářských.
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3. Původ ochrany přírody na území dnešní ČR

Historie právní ochrany ohrožených druhů je spojena s historii í samotné

právní ochrany přírody, do které vlastní druhová ochrana spadá. Historii

právní ochrany přírody je nutné rozdělit, zaprvé historicky a zadruhé

z hlediska náplně.

Dělení historické se láme na dvě období, kdy první lze charakterizovat

od samotných počátků ochrany přírody do roku 1990 a druhé období lze

charakterizovat od roku 1990 do současnosti. Tímto mezníkem ve vývoji je

politická změna v roce 1989, která přinesla mnoho změn. Mezi tyto změny

mající zásadní vliv na ochranu přírody patří vznik samostatného Ministerstva

životního prostředí a přenesení kompetencí ohledně ochrany přírody

z ministerstev kultury, vnitra a lesního a vodního hospodářství na toto nově

vzniklé ministerstvo. Druhým důležitým důvodem pro uvedení tohoto

mezníku je skutečnost, že od roku 1990 je situace na mezinárodní úrovni

ochrany přírody a péče o životní prostředí na nesrovnatelně vyšší úrovni,

na čemž má velký podíl přístup České republiky k několika významným

mezinárodním mnohostranným úmluvám.

Druhý typ dělení právní ochrany přírody se týká rozdělení problematiky

na územní ochranu přírody a ochranu rostlinstva a živočišstva. Rozdělení do

těchto částí je specifikováno následně uvedeným přehledem ochrany lesa a

obdobným popisem vývoje legislativní úpravy myslivosti.
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3.1 Územní ochrana přírody a krajiny

V českých zemích můžeme nalézt první náznaky a pokusy o ochranu

přírody již ve středověku. Jednalo se především o úpravu týkající se majetku,

který tvořily přírodní zdroje a divoce žijící zvěř. Motivy této ochrany byly

čistě ekonomické, lidé se snažili chránit svůj majetek před zloději a pytláky.

Vznikala první nařízení k ochraně lesů a lesních a vodních živočichů

lovených jako zvěř a ryby. První ustanovení, ve kterých najdeme zmínku

o ochraně lesa jsou pravděpodobně Statuta Konrádova, českého knížete

Konráda Oty z rodu moravských Přemyslovců, přibližně z roku 1189. I v nich

je patrný motiv, šlo o ustanovení proti krádeži dřeva.

Podobnou ochranu proti krádežím lesního dříví můžeme nalézt v Knize

Rožmberské z roku 1360. Ale i v této době se výjimečně objevovaly náznaky

opravdové ochrany přírody. Ve 14. století v návrhu císaře Karla IV. Maiestas

Karolina je patrný propracovaný systém feudální správy lesů, který obsahuje i

sankce při jeho porušení a dokonce je stanoveno, že je třeba zachovat české

lesy. Tento návrh zemská šlechta při projednávání nepřijala a nikdy

nevstoupil v platnost. Některé ze snah císaře Karla IV. o ochranu přírodních

zdrojů byly dodatečně částečným způsobem realizovány.

Právní akty v následujících letech se nejčastěji týkaly ochrany lesa.

Jednalo se o dekrety na ochranu zvěře v královských lesích a na ochranu lesů

v mezích království českého, vydané Zikmundem Lucemburským kolem roku

1436, které v té době obsahovaly trest smrti. Návazně pak byly vydány další

materiály na ochranu lesního majetku, Zemské zřízení české z roku 1584 nebo

lesní řád panství Vimperk z roku 1724.

Velice důležitou a propracovanou normou na ochranu lesa byl

Tereziánský lesní řád schválený pro Čechy v roce 1754. Tato listina

upravovala hospodaření v celé tehdejší monarchii a měla zabránit neustálému

kácení lesů a do budoucna předejít kritickému nedostatku dříví. Bylo v ní

sepsáno několik zákazů a povinností, které byly pro ochranu a zachování lesa


[…]


současně jsou chráněny dle znění Bernské konvence s klasifikací přísně

chráněných druhů živočichů. Současně jsou všechny tři druhy velkých šelem

uvedeny v tzv. Směrnici o stanovištích č. 92/43/EEC, v jejíž příloze č. IV.

jsou explicitně vedeny jako druhy živočichů vyžadující v zájmu Společenství

přísnou ochranu.

Specifická a konkrétní právní úprava ochrany velkých šelem prošla

složitým a komplikovaným legislativním vývojem. Od konstituce myslivecké

legislativy se postupně přístup k velkým šelmám v předpisech měnil a

upravoval. Tyto změny se projevily zejména v úpravě dob hájení a lovu. Od

roku 1947 se právní vývoj v oblasti hájení velkých šelem vyvíjel následujícím

způsobem

- Zákon č. 225/1947 Sb. o myslivosti – medvěd a rys jsou celoročně

hájeni, vlk není zahrnut

- Vyhláška MZLVH č. 77/1961 o době hájení a podmínkách lovu

některých druhů zvěře – vlk nehájený, medvěd a rys hájeni

- Vyhláška MZLVH č. 25/1962 o době hájení a podmínkách lovu

některých druhů zvěře – vlk nehájený, medvěd hájený, rys hájený s výjimkou

pro Severomoravský kraj v období 15.11. až 28.2.

- Vyhláška MZLVH č. 22/1965 o době hájení a podmínkách lovu

některých druhů zvěře, a také

- Vyhláška MZ č. 4/1967 o době hájení a podmínkách lovu některých

druhů zvěře

stanovily stejné podmínky podle předchozí vyhlášky č. 25/1962

- Vyhláška MZVŽ č. 10/1975 o době hájení a podmínkách lovu některých

druhů zvěře – vlk nehájený, medvěd a rys hájeni
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- Vyhláška MZVŽ ČR č. 20/1988, kterou se provádí zákon o myslivosti –

vlk, medvěd i rys hájeni

- Vyhláška Mze ČR č. 134/1996, kterou se provádí zákon o myslivosti

sice stanovila medvěda a vlka jako nehájené a rysa jako částečně hájeného,

ale v té době se již na všechny tři šelmy vztahovala úplná ochrana dle zákona

č. 114/1992 Sb. a prováděcí vyhlášky č. 395/1992.

Největším nepřítelem těchto šelem je přes veškerou právní i legislativní

úpravu vždy člověk, zejména nelegální lov. Protiprávní jednání, nepochopení

požadované ochrany těchto zvířat a snaha o osobní uspokojení mnohdy naruší

i přirozenou cestu migrace těchto zvířat. Od počátku byl návrat velkých šelem

do české přírody zpochybňován a nebyla poskytnuta mnohdy i nezbytná

součinnost chovatelů dobytka. Nedostatek přirozené potravy pro tyto šelmy je

naučil přizpůsobit se stávajícím podmínkám a opět, jako již v minulosti, útočit

na stáda ovcí, krav a dalšího dobytka. V případě medvědů se hledání potravy

rozšířilo i do blízkosti lidských obydlí a to například v podobě vybírání

odpadků, nebo ničení včelínů.

Právní systém se nezabývá jenom ochranou zvířat, ale v roce 2000 byl

přijat zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených

vybranými zvláště chráněnými živočichy. Náhrady za škody jsou hrazeny

státem. Podmínky zákona byly formulovány a zakotveny právě s ohledem na

možnost střetu velkých šelem s civilizací. Znění zákona ale také ukládá

povinnost provést řadu preventivních opatření k minimalizaci potencionálního

nebezpečí vzniku škod.

Přítomnost těchto šelem v ekosystému je totiž mnohdy více přínosem, než

újmou. Šelmy svým způsobem života a sháněním přirozené potravy udržují

přijatelný stav zvěře a likvidací slabých nebo nemocných jedinců udržují její

množství v rovnovážné úrovni. Velmi zajímavým a neznámým poznatkem je

skutečnost, že součást kořisti rysa tvoří liška, kdy populace lišek v důsledku

úspěšné vakcinace proti vzteklině velmi vzrostla. Rys jako přirozený predátor

tím reguluje jejich stav a pomáhá tak udržet rovnovážný stav v ekosystému.
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6. Závěr

Zpracováním této bakalářské práce jsem uvedl chronologický i faktický

vývoj právní úpravy ochrany přírody na území dnešní České republiky a to od

historických počátků, přes období samostatného Československa, poválečného

období až do současnosti. Vzhledem k tomu, že při zpracování bylo čerpáno z

velkého množství historických právních dokumentů, zákonů, vyhlášek a

dalších pramenů, včetně zrušených, novelizovaných i platných právních

předpisů, předložil jsem přehled těch aspektů této problematiky, které

pokládám za hlavní.

Vývoj ochrany jednotlivých ohrožených druhů a její vliv na početnost

těchto druhů jsme se pokusil demonstrovat na příkladu velkých šelem.

Ochrana konkrétních druhů, která by bez podpory v obecné ochraně přírody

zcela postrádala smysl, závisí z největší části na veřejnosti a na jejím přístupu

ke stanovené ochraně ohrožených druhů živočichů.
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7. Přílohy

Příloha č. 1

Ursus arctos
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Rozšíření medvěda hnědého (Ursus arctos) v ČR v letech 2000- 2003 převzato z
(Červený, Vaněk & Hošek 2005, Vesmír 84 (11).
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Příloha č. 2

Canis lupus
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Rozšíření vlka obecného (Canis lupsu) v ČR v letech 2000- 2003 převzato z
(Červený, Vaněk & Hošek 2005, Vesmír 84 (11).
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Příloha č. 3

Lynx lynx
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Rozšíření rysa ostrovida (Lynx lnyx) v ČR v letech 2000- 2003 převzato z (Červený,
Vaněk & Hošek 2005, Vesmír 84 (11).
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