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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí
přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Bakalářská práce studenta Petra Šediny pozůstává z 49 stran textu včetně
vhodně volených příloh. Věnuje se historii právních předpisů souvisejících
s ochranou přírody na našem území. Zvláštní zřetel je pak věnován velkým
šelmám a jejich ochraně .

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na
literaturu, grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného
formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru,
kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Jazykový projev je na očekávané úrovni.
Citační norma je dodržena.
Členění textu je přehledné a logické.
Práce s prameny je na obvyklé úrovni,
počet pramenů studované literatury je pro práci tohoto typu dostatečný.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské
práce, možný praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek,
apod.):

Bakalářská práce působí celkově dobrým dojmem. Autor by mohl místy
problematiku popisovat poněkud pregnantněji, což je ale chyba pochopitelná a
vysvětlitelná tím, že se de facto jedná o jeho první práci tohoto typu. Praktickým
přínosem by logicky byl z práce plynoucí publikace směřovaná do odborného
tisku.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:

ad A. Prosím vysvětlení pojmu právní dualismus a z něj plynoucí kolize na
rozhraní následujících právních norem:
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, Zákon č. 449/2001 Sb., o
myslivosti.
ad B. V práci nejsou dostatečně přesně citovány právní normy platné na
Slovensku a související s ochranou velkých šelem, v eventuelním pokračování
této práce bych doporučoval tyto normy doplnit.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předložená bakalářská práce je zpracována pečlivě a věcně správně,
tedy ji doporučuji komisi k přijetí a s potěšením navrhuji známku výborně.
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